CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42 -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000 -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br -  Pérola D’Oeste - Paraná

REQUERIMENTO Nº 02/2026

Assunto: Solicitação de esclarecimentos e providências quanto à melhoria estrutural dos trevos de

acesso ao Município de Pérola D’Oeste na Rodovia Federal BR-163.

                                             Senhores Vereadores,

                                            O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Pérola D’Oeste,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente apresentar o presente

REQUERIMENTO, para que, após aprovado pelo plenário desta Casa de Leis, seja encaminhado

ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, à Superintendência Regional

em Curitiba – PR e também à sede nacional em Brasília – DF, aos Deputados Federais que

representam o Município e ao Executivo Municipal, solicitando esclarecimentos e providências

quanto às melhorias estruturais nos dois trevos de acesso ao Município de Pérola D’Oeste,

localizados na Rodovia Federal BR-163.

                                            Tal solicitação se faz necessária diante do fato de que diversos pedidos

já foram formalmente encaminhados ao DNIT ao longo dos últimos anos, tanto por vereadores

desta Casa (Indicações 08/2021, 25/2021 e 88/2025 e anteriores), quanto pelo Poder Executivo

Municipal (Ofícios 351/2017, 136/2021, 214/2023 e anteriores), solicitando melhorias nos

referidos trevos de acesso. Contudo, até o presente momento não houve atendimento efetivo dessas

demandas, tampouco esclarecimentos concretos acerca das providências a serem adotadas para as

melhorias estruturais.

                                            No ultimo dia 03 de março de 2026, foi registrado mais um acidente

no trevo de acesso ao município na BR-163, saída para Pranchita, envolvendo uma motocicleta e

uma caminhonete, resultando em ferimentos graves no motociclista.

                                           Ressalta-se que existem inúmeros registros de acidentes nesses locais,

inclusive com vítimas fatais, o que demonstra a urgência de intervenções que garantam maior

segurança viária.

                                           Em anexo a este requerimento seguirá relatório elaborado pela Rádio

Pérola FM, contendo registros e reportagens de parte dos acidentes ocorridos nesses trevos e que

foram acompanhados pelo referido veículo de comunicação.

                                            Importante destacar que, na região de fronteira com a Argentina, os

dois trevos de acesso ao Município de Pérola D’Oeste são atualmente considerados entre os mais

perigosos da região, colocando em risco constante motoristas, trabalhadores, produtores rurais e

todos que utilizam diariamente a Rodovia Federal BR-163.

                                            Diante dessa realidade, solicitamos que o DNIT avalie a instalação

emergencial de redutores de velocidade e na sequencia execute a modificação estrutural desses

trevos, para que ambos sejam adequados ao modelo de rotatória, solução que já demonstrou

eficiência em situações semelhantes. Como exemplo, cita-se o trevo recentemente reformado e

construído no município vizinho de Planalto – PR, no sentido a Capanema - PR, obra que trouxe

melhorias significativas para a segurança do tráfego naquela localidade.

 CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42 -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000 -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br -  Pérola D’Oeste - Paraná

                                           Temos conhecimento também de que existe, desde o ano de 2021, um

projeto para construção de um viaduto em um dos trevos, especialmente naquele localizado

próximo à área industrial do município de Pérola D’Oeste. Entretanto, trata-se de uma obra de

grande porte, que demanda elevado investimento e planejamento de longo prazo.

                                           Dessa forma, reforçamos a solicitação para que, de forma emergencial,

sejam instalados redutores de velocidades e na sequencia executadas rotatórias nos dois trevos,

possibilitando que as melhorias necessárias sejam realizadas com maior agilidade, garantindo mais

segurança aos usuários da rodovia e à população regional, enquanto projetos de maior magnitude

não são efetivamente executados.

                                          Assim, solicitamos respeitosamente:

 1. Esclarecimentos formais do DNIT sobre os motivos pelos quais, até o momento,

não foram atendidos os pedidos de melhorias nos trevos de acesso ao Município de Pérola D’Oeste

na BR-163;

 2. Informações sobre eventual planejamento, cronograma ou estudo técnico existente

para intervenções nesses locais;

 3. A avaliação e execução da adequação dos trevos para o modelo de rotatória, como

medida emergencial de segurança da via.

           4.   Agenda institucional urgente para encaminharmos avanços nessa solicitação.

                                             Certos da atenção e sensibilidade desse órgão federal diante de um

tema que envolve segurança, mobilidade e preservação de vidas, aguardamos providências e

manifestação oficial.

                                            Nestes termos, pede deferimento,

                                                                          Pérola D´Oeste-PR 09 de março de 2026.

                                            Leonardo Serednicki Bagetti

                                         Presidente da Câmara Municipal de

                                                Vereadores de Pérola D’Oeste – PR

Subscritos:

    MAURO PALHARINI   CLEVERSON PIGOSO           EMERSON KAIBERS
            Vereador                              Vereador                                Vereador

                       LIANE B MORETTO                     JUCINEI RODRIGUES
                              Vereadora                                       Vereador

 CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42 -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000 -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br -  Pérola D’Oeste - Paraná